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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Servidor

Humberto Antonio Fleitas Torres

Solicitacdo n°®. | 01 A concessao de diarias € regulamentada pela Lei Ordinaria N° 2.564/2018.
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Agenda com o Governador do Estado de Mato Grosso do Sul Eduardo Riedel, para tratar de
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Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DIARIAS
Solicitante: Vereador Humberto Torres

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitacdo de diarias pelo
vereador Humberto Torres com data de 02 de fevereiro, em viagem a cidade de Campo

Grande-MS, para fins de participar de agenda com Governador, em reunido na
Governadoria.

0 pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n?
2564/2018, e demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestao, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideracdes:

Vem ao conhecimento desta Assessoria, relatdrio referente solicitagdo de diarias ao
vereador Humberto Torres, que apresentou e justificou de forma circunstancial, em agenda
na cidade de Campo Grande-MS.

Apos andlise detida acerca da documentacdo juntada na solicitagdo de diarias, de
forma detalhada, com hordrios, copias de oficios, e indicagdo, verifica-se que no caso
concreto, s.m.j., opino pelo parecer que nao atenta contra legalidade a agdo apresentada
pelo vereador, com a indenizacdo mediante o pagamento de % (meia) didria, conforme
contido no art. 62, § 22, “b" da Lein®? 2.554!3/{;18/.
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E o meu parecer, SMJ. / /
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Aquidauana — MS, 01 de fevereilfn de 2.024. f-"
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Marcello Augusto F. 5. Portocarrero

Assessor Juridico



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER PREVIO

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicdes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 1/2

(meia) diaria do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,
que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada
as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacio de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

¢ Solicitacdo de diaria para reunido na governadoria em Campo
Grande — para cumprimento de agenda com Governador do Estado;

e Autorizacio do Presidente da Camara na solicitacao;

« Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

s Parecer juridico;

Tendo em vista que a solicitagao foi devidamente justificada por
nao estar dentro do prazo minimo estipulado de 05 (cinco) dias de
antecedéncia com anuéncia do Presidente da Camara, conforme o art. 2°
da Lei 2.564 /2018 e que o Presidente autorizou a concessao de 1/2 diaria
(meia diaria) conforme o art. 6° da Lei 2.564 /2018, considerando como
pertinente e de interesse da Camara Municipal de Aquidauana o
cumprimento da agenda do vereador, opino pela Legalidade e
atendimento dos requisitos para a concessdo, até o presente momento,

deste processo de solicitagdo de diarias.



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Saliento que devera ser realizada a prestacao de contas para a
Camara Municipal de Aquidauana, consoante o art. 11, 12, 13 e 14 da
Lei 2.564 /2018, sendo que o vereador, ao retornar, devera apresentar no
prazo maximo de 05 (cinco) dias o relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas durante o periodo de afastamento, na forma do
anexo 1I, sob pena de devolugao dos valores percebidos. O relatorio de
viagem devera ser obrigatoriamente individual, nao sendo admitida
coautoria, devendo ser encaminhado ao superior hierarquico e ao Setor
de Recursos Humanos para ciéncia e a Diretoria Financeira para
arquivamento junto ao empenho. O relatério de viagem devera conter
todos os detalhamentos relativos ao deslocamento, tais como, motivacao,
transporte, datas e horarios de saida e retorno, nome e cargo do
beneficiario e ainda a forma de hospedagem, quando pertinente. Nao
impedindo que o processo seja revisto pela Camara Municipal de
Aquidauana e que sejam solicitadas mais informagoes a respeito da

concessido de diarias para a correta finalizacao do processo.

E o parecer.

Aquidauana, 01 de fevereiro de 2024.

Yool Funnandin Cd,m

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

[ =



Estado de Mato Grosso do Sul
Cimara Municipal de Aquidauana

JUSTIFICATIVA SOLICITACAO DE DIARIAS

Tendo em vista a solicitagio efetuada pelo Ver. Humberto Torres — PSDB,
levando a contento, ainda, o regramento ditado pela Lei Ordindria n® 2.564/2018 que
“REGULAMENTA A CONCESSAQO E FIXA VALORES, DE DIARIAS A
VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA MUNICIPAL DE
AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS™, justifica-se o protocolo e processamento do requerimento de viagem
com prazo inferior a 5 (cinco) dias, para o pagamento/liberagdo da didria solicitada pelo
Parlamentar, com fincas a participar de uma reunifio na Governadoria do Estado de Mato
Grosso do Sul, na cidade de Campo Grande/MS, juntamente com o prefeito de nossa
cidade, o Sr. Odilon Ferraz Alves Ribeiro, esta a ser realizada no dia 02 de Fevereiro de
2024.

Aquidauana-MS, 01 de Fevereiro de 2024.

e L |
ANTOMES NILSOMN PONTIM

. s e RO

Ver. Nilson Pontim - MDB
Presidente da Cimara

Praca Mossa Senhora Imaculada Concei¢do, n? 85, Centro, Aguidauana — M35, CEP 79.200-000, Fone: 3241-4350



CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS - AMBIENTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Pagina:3 ( 10
Data: 02/02/2024
Usudnio: WalissonFranklin

Data da Liguidag3o: 02/02/2024
C.NP.J: 15.388.606/0001-13 = - =
: N°® da Liquidacao: 24/2024
Municiplo: AQUIDAUANA N° do Empenho: 18/2024
ESTIMATIVO
Vencimento: 0210212024
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidada: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDALAMNA
Funcional: 1.21.200 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Matureza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURSOS NAQ VINCULADOS DE IMPOSTOS
Namero do empenho: 18/2024 Liguidagdes anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor liguidado: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Total (B): 400,00
Total (A - B): 0,00
Credor: HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES
CPFICNPJ: B67.660.901-20 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone:
Enderege: JOSE RODRIGUES DOS AMJOS - THY Cidade: Aquidauana UF: M5
Banco: Conta:
Agéncia: Tipo da Conla:
Especificagao:
Cancessdo de meia digria a vereador para parlicipar de agenda com o Prefeito de Campo Grande e Governador do Estada, na Governadoria.
Fonte de Recurso: Ordinario Valar geral: 400,00
Dascontos:
Total de descontos: 0,00 Liguide a pagar: 400,00
Fundamento legal: Mimara Processo: Data:
Modal. litagdo: Nimero Licitagio: Data:
Contrato: Data:
Declaro para os devidos fins que o (materialfservigo) foi (Femecido/prestada) Data; 020272024

E!,I_a Eznhmm % .
PAULD FERMANDES G 5

CONTROLADOR

Responsavel

La
ANTONIO NILSON PONTIM
PRESIDENTE

INTERNO

Eictema Contabd - Batha Sislemas. Ussno: WalssonFrankkn, Emissso: 02022024, as 0900640 Protocol: DI0T33a0-0400-2 13381 74-f1débaafiibe

Valida 2 assinaturs daste documanto em hilps:Heamarasquidauana megasofisaricos com brifcidadaciautenticar-assinatura com o codige: SfofSc



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL AQUIDAUANA
NOTA DA ORDEM DE PAGAMENTO

Pagina: 3/10
Usudrio: Rednay

C.MN.P.J.: 15388 606/0001-13 Data da Ordem: 0210212024
Municipio: Aquidauana N. da Ordem: 2712024
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcianal; 1.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIPIO
ProjetolAtividade: 2.001 COORDEMNACAD DAS ATIVIDADES
Naturaza de Despesa: 3.3.90.14.00.00.00.00 DIARIAS - CIVIL
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAO VINCULADOS DE
Homero do empenho: 18/2024 Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenho: 400,00 Valor da ordem: 400,00
Valor anulado: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 400,00 Retengdes: 0,00
Total (B): 400,00
Saldo [A-B): 0,00

Credor:  HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES

CPF.: BET.660.901-20 Inscr.EstJldent.Prof.:

Enderago: -

CEP.: Cidade: -

Banco: - Agéancia: - Conta Corrente: -

Especificagio: CONcessao de meiz didria a vereador para participar de agenda com o Prefeite ds Campo Grands e Governador do Estado, na
" Govemadoria.

Fonte de Recurso:  Ordindrio Valor geral .: 400,00

Fica sulorizado o pagamento de R3: 400,00

Contabilizagio: Esta O.P. fol devidaments processada no Depto de Contabilidade em 020212024
Descontos:
Total de Descontos: 0,00 Liquido a pagar: 400.00
Racursos: 15000000 Valor: 400,00
Banco Baixa; 001 - Banco do Brasil 5.A. Conta Baixa: 1006 -0 N* Docto: 5501 23000044548

Ordem de pagamento; Em 02/02/2024 pague-ze a importAncia acima processada.

Reciho- Em  02/02/2024 recebi (emos) a importancia acima processada.

Certifico haver pago a importancia acima.

]

ANTOMIO NILSON PONTIM THIAGO PEREIRA GOMES
PRESIDENTE IRETOR FINANCEIRO




02022024, 10:27 Banco do Brasil

! GA34021113892515055
ﬂ [ 020022024 11:27:33

B e

Transferéncia entre contas diversas

Debltado

Nome CAM MUN DE AQUIDALANA
Agéncia 123-6

Caonia corrente 1095-0

Creditado

Mome HUMBERTO A FLEITAS TORRES
Agdncia 123-6

Conia corrente 44548-7

Vialor 400,00

Destinagao a

Data Masla dala

Assingda por JGE524174 HUMBERTO ANTOMIO FLEITAS TORRES 02/02/2024 11:11:10

JGF2F1T1 ANTONIQ NILSON PONTIM 021022024 11:27:33

Transagao elsiuada com SUCEEs0.

Transacio efetuada com sucesso por: JG523171 ANTONIO NILSON PONTIM,

hitps:/fautoatendimento. bb.com.briapl-apj-autoatendimentofindex_html Tw=2.24 24ftemplate/pendencias



iialrar Py agrunacos

Extrato de Conta Corrente

Cliente - Conta atual

Banco ‘o Brasil

G3340211138925151
Q2022024 11:29:48

Agéncia 123-6
Conta comente 1096-0 CAM MUN DE AQUIDALIANA,
Ferodode  Mes atal
Langamentos
baﬁ::::;':ebe mmﬁ‘"n;emn Ag.ongem  Lote  Hisldrico Documanto Valer RS Saldo
31/01/2024 0000 00000 000 Saldo Antarior oo0c
0210212024 0123 00123 470 Transteréncia envisda 550.123.000.039.415 400,00 O
02/02 11:23 CLERITON A FERREIRA
D2/0212024 o123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.533 400,00 O
02/02 11:23 REINALDO F PINHEIRO
Q210272024 0123 00123 470 Transferencia enviada 550.123.000.013.158 400.00D
02/02 11:24 GILBERTO BARBOSA DA CRUZ
0210212024 0123 00123 470 Tiansferéncia enviada 550.123.000.001.694 400,00 D
02402 11:25 FRANCISCO TAVARES CAMARA
02/02/2024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.041.408 400,00 D
02/02 11:25 SEBASTIAD R SANTOS
020212024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.044.532 400000
02/02 11:26 MARCOS M GOMES
D2/0212024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550, 123.000.044.580 400,00 O
02/02 11:26 EVERTON ROMERO
0210272024 0123 00123 470 Transferéncia enviada 550.123.000.010.567 400,000
02102 11:27 VALTER NEVES BARBOSA
021022024 0123 00123 470 Tiansteréncia enviada 550,123 .000.044.548 400000
02/02 11:27 HUMBERTO A FLEITAS TORRE
020272024 0123 00123 470 Transferéncia envisda 550.123.000.044 577 400,00 O
02/02 11:28 SEBASTIAD CARDOSO DE MEL
D2/02r2024 0123 00123 144 Pix - Envlado 20,202 400,00 D
02402 11:28 ANDERSON MEIRELES FLORES
G202 2024 oooo 000DD 999 SALDO 440000 D
Lancamentos fuluros
Data Langamento Documeanto Valor Total didrio
Q2022024 IMPOSTOS 20.201 58.008.51 D L0095 0D
RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
invest. Resgate Autom. 21308577 C
Saldo 208.665, 77 C
Juras * 0,00
Data de Debito de Juras 29/0212024
IOF * 0,00
Data de Debito da I0F 041032024
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 213.085,77

hitpsffavtcatendimanto. bb. com.brfapf-apj-autoatendimentafindex. hitmi?v=2_24 28tamplate/~2Fconsultaz~2F009-0.bb



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens

HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES

X REYS141 02/02/2024 | 07:00 | 02/02/2024 | 18:00

‘ 02/02/2024 ‘ 07:00 I 02/02/2024 ‘ 18:00 l

) AT

GOVERNADORIA DO MAT Reunido com Governador do Estado do Mato Grosso do Sul
GROSSO0 DO SUL Eduardo Riedel.

Estavam presentes na reunido; Prefeito de Aquidauana,
Vereadores de Aquidauana, Deputada Mara Caseiro,
Deputados Paulo Corréa, Pedro Caravina, Jamilson Name e
Beto Pereira, e Secretarios do Municipio de Aquidauana.
Assunto: Solicitamos o apoio para obras que irao impactar a
qualidade de vida e o acelerar do desenvolvimento Municipio de
Aguidauana.

« Foi apresentado também um pedido de convénio pra macrodrenagem nas areas cruciais da cidade, para
evitar futuros alagamentos. E, ainda, na area da salde, pedimos um aporie de mais_ﬁt&&ﬁ-ﬁnm. -~

avangar em outros setores e na reforma do Hospital Regional de Aquidauana. s~ 3
« Recebemos do governador Riedel a confirmag&o do andamento do convénio para a 'rgﬁitéll@g%ya Lagoa :
Comprida, cujo recurso vai ir pra prefeitura licitar a obra, ainda este semestre. D o O3 B
» Projetos para viabilizar recursos para drenagem e pavimentagao de vérias ruas, no qual & t@ug@dur e ;’
confirmou gue para este ano ja vai destinar recursos. : Pl i~ t =X
OBSERVACAO: FOTOS E DECLARACAO DE PRESENCA. g, e LA
T o Oy
HECE s A
= I'::?_'_':. E
I AT . & =
———— _J = . o O
- e ~ g $
.-'{ : i | E" .:Ii ' L‘;
HUMBERTO ANTONIO FLEITAS TORRES a5 -H B O 5
e —  of T

=
- o i : e R A P : o Mﬁr#m:l__r
- Art. 3° da Resolucéo n°. ﬁﬁﬁ-{"o Funciondrio Publico e o Agente Piblico, no prazo de 03
| (trés) dias de seu retorno, deverdo apresentar o “Relatério de Viagem” com informagédo das

| atividades desenvolvidas e, se possivel, os resultados obtidos.”

e e R R S e B g A il A A S A A A o

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n® 85, Centro, Aguidauana - M5, CEP 79.200-000. Fone:

A R 2




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana

Relatério de Viagens

A=t

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceicdo, n® 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatorio de Viagens e —
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigio, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241-4350




GOVERNO DE

Mato

Grosso
doSul

Campo Grande/MS, 02 de fevereiro de 2024.

DECLARAGCAQ

Declaramos para os devidos fins que, o Vereador Municipal Humberto Anténio
Fleitas Torres, dc municipic de Aquidauana/S, portador do CPF
n°867.660.901-20, compareceu na data de hoje e participou de reuniao para
tratar de assuntos referentes ao seu Municipio.

Sem mais para o momento, subscrevemao-nos.

Atenciosamente,

Secretaria de Estado da Casa Civil



ESTADO DE MATO GROSS50 DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Memorando n® 017/2024 - GABPRE

Aquidauana-MS, 06 de fevereiro de 2024.

Antes de adentrar ao Mérito do tema, se faz necessario dizer que a LET
ORDINARIA n° 2.564/2018 — “QUE REGULAMENTA A CONCESSAO E FIXA
VALORES, DE DIARIAS A VEREADORES E FUNCIONARIOS DA CAMARA
MUNICIPAL DE AQUIDAUANA ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, trata da prestagio de contas a serem firmadas pelos
Parlamentares.

Neste interim, levando a contento o contido no Artigo 13, §1° do
referido cddex, patente pontuar que na data 06/02/2024, foi protocolado junto a Secretaria
Geral desta Casa de Leis o relatorio de viagem de titularidade do Vereador Humberto
Antonio Fleitas Torres - PSDB, emergindo a necessidade desta Diretoria de Finangas
exprimir o parecer quanto ao relatorio apresentado.

Desta maneira, cumpre informar que consta no referido relatorio
diversos anexos que comprovam a presenga do parlamentar na reunido realizada
“GOVERNADORIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, na cidade de
CAMPO GRANDE/MS, no dia 02/02/2024", dentre os quais se destaca a declaragio
de presenca.

Nesta estirpe, levando a efeito o contido no Art. 14 da referida Lei, esta
Diretoria de Financas manifesta pela aprovagdo da prestagfio de contas, atinente ao
Relatério de viagem apresentado pelo Vereador Humberto Antonio Fleitas Torres -

PSDB, ficando a critério desta Administragiio a ratificagiio do presente entendimento.

/. /_/,
(  fuwer: A
T HL@ PEREIRA GOMES

DIRETOR DE FINANCAS



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as
atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e
nos artigos 31 e 74 da Constituicdo Federal, referente a concessao de 1/2

{meia) diaria do vereador Humberto Torres.

Considerando a Lei Ordinaria 2564 /2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a andlise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado
os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

e Solicitacdo de diaria para reunido na governadoria em Campo
Grande — para cumprimento de agenda com Governador do Estado;

e Autorizacdo do Presidente da Camara na solicitacao;

e Justificativa de prazo com anuéncia do Presidente;

s Parecer juridico;

¢ Relatério de viagem com agenda executada;

+ Declaracdo de comparecimento na Secretaria de Estado da Casa
Civil:

= Relatorio fotografico;

+ Aprovacéo da prestacao de contas da Diretoria de Financas desta

Casa Legislativa;



EST{&DG DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Sendo assim, a documentagdo apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Néo impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.

Aquidauana, 07 de fevereiro de 2024.

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO

b



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
GABINETE DA PRESIDENCIA

Memorando n° 027/2024 - GABPRE

Agquidauana-MS, 08 de fevereiro de 2024.

lHustrissimo,

O procedimento em xeque trata da prestacdo de contas, quanto a meia diaria
disponibilizada ao Vereador Humberto Antonio Fleitas Torres - PSDB, para cumprimento de
agendas na comarca de Campo Grande/MS, em especifico, junto a GOVERNADORIA DO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, havida na data 02/02/2024.

Levando a contento a prestacdo de esclarecimentos pelo Parlamentar,
apresentacdo de relatérios e fotos, anexas ao processo com a finalidade de corroborar o
deslocamento e cumprimento da agenda na referida localidade.

Levando em considerag&o os pareceres (relatdrio final) emitidos pela diretoria
de finangas e pela controladoria interna, datada de 06 e 07/02/2024 (respectivamente), que levou
a efeito as informagdes e documentos langados no procedimento administrativo, opinando ao final
pela aprovacédo da prestacdo de contas efetuada pelo Parlamentar.

Diante das informag0es prestadas e os documentos carreados ao procedimento
administrativo, evidente o cumprimento da agenda pelo Parlamentar na cidade de Campo
Grande/MS na data 02/02/2024, ndo havendo razdo para a negativa da prestagdo de contas e
arquivamento do procedimento.

Neste interim, salvo melhor juizo, esta administragdo entende por satisfatoria
a apresentacao das informacdes, via consequéncia, devendo o processo ser publicado e arquivado.

Fico a disposi¢do para dirimir eventuais davidas.
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VER. NILSON PONTIM

- Presidente da Camara —



